ner en su deber y subordinacion el pueblo que gobiernan ; tengan derecho y potestad, aun como delegados de la sede Apostólica , de ordenar, moderar, castigar y executar, segun los estatutos canónicos , quanto les pareciere necesario segun su prudencia , en órden á la enmienda de sus súbditos, y á la utilidad de su diócesis, en todas las cosas pertenecientes á la visita , y á la corrección de costumbres. Ni en las materias en que se trata de la visita , ó de dicha corrección, impida , ó suspenda de modo alguno la ejecución de todo quanto mandaren, decretaren , ó juzgaren los Obispos, esencion ninguna , inhibicion , apelacion , ó querella , aunque se interponga para ante la sede Apostólica.

*Cap. XI. Nada disminuyan del derecho de los Obispos los títulos honorarios, ó privilegios particulares.*

**S**iendo notorio que los privilegios y esenciones que por varios títulos se conceden á muchos, son al presente motivo de duda y confusion en la jurisdiccion de los Obispos, y dan á los esentos ocasión de relaxarse en sus costumbres ; el santo Concilio decreta, que si alguna vez pareciere por justas, graves y casi necesarias causas, condecorar á algunos con

té-

sint in officio , atque obedientia continere, in omnibus iis, quæ ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suorum spectant, ius , et potestatem habeant, etiam tamquam Apostolicæ sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puniendi, et exequandi, juxta canonum sanctiones, quæ illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diocesis suæ utilitate necessaria videbuntur. Nec in his, ubi de visitatione, aut morum correctione agitur , exemptio , aut ulla inhibitio, appellatio, seu querela, etiam ad sedem Apostolicam interposita , executionem eorum, quæ ab his mandata, decreta , aut judicata fuerint, quoquo modo impedit , aut suspendat.

*Cap. XI. Honorarii tituli, aut privilegia particularia iuri Episcoporum nihil detrahant.*

**Q**uoniam privilegia , et exemptiones, quæ variis titulis plerisque conceduntur, hodie perturbacionem in Episcoporum jurisdictione excitare, et expeditis occasionem laxioris vitæ præbere dignoscuntur; decernit sancta Synodus, ut , si quando justis , gravibus , et ferè necessariis suadentibus causis, aliquos honorarii ti-

tu-

tulis Protonotariatus, Acolytatus, Comitis Palatini, Capellani regii, aut aliis hujusmodi in Romana curia, vel extra insignibus decorandos esse placuerit; necnon alias, cuicumque monasterio oblatos , vel quomodocumque addictos , aut sub nomine servientium militis, seu monasteriis , hospitalibus, collegiis , aut quocumque alio titulo assumi ; nihil ex iis privilegiis detractum esse Ordinariis intelligatur, quò minus ii , quibus ea jam concessa sunt , vel in posterum concedi contigerit, ipsis Ordinariis, tamquam Apostolicæ sedis delegatis , plenè in omnibus , et quo ad Capellanos regios , juxta constitutionem Innocentii III. quæ incipit : *Cum cappella, subjecti existant: exceptis tamen iis, qui prædictis locis, aut militiis actu serviunt, et intra eorum septa , ac domus resident , subque eorum obedientia vivunt; sive iis, qui legitimè et secundum regularem earundem militiarum professionem fecerint, de qua Ordinario constare debeat: non obstantibus privilegiis quibuscumque , etiam religionis sancti Joannis Hirosolymitani , et aliarum militiarum. Quæ vero privilegia residentibus in*

Tt cos-

costumbre competen en fuerza de la constitucion Eugeniana á los que residen en la curia Romana, ó son familiares de los Cardenales; no se entiendan de ningun modo respecto de los que obtienen beneficios eclesiasticos en lo perteneciente á los mismos beneficios, si no queden sujetos á la jurisdicion del Ordinario, sin que obsten algunas inhibiciones.

Cap. XII. *Quales deban ser los que se promuevan á las dignidades y canonicos de las iglesias catedrales; y qué deban hacer los promovidos.*

**H**abiéndose establecido las dignidades, principalmente en las iglesias catedrales, para conservar y aumentar la disciplina eclesiastica, con el objeto de que los poseedores de ellas se aventajesen en virtud, sirviesen de ejemplo á los demas, y ayudasen á los Obispos con su trabajo y ministerio; con justa razon se piden en los elegidos para ellas tales circunstancias, que puedan satisfacer á su obligacion. Ninguno pues, sea en adelante promovido á ninguna dignidad que tengan cura de almas, á no haber entrado por lo menos en los veinte y cinco años de edad, y quien habiendo vivido en el orden clerical, sea recomendable por la sabiduria necesaria para el desempeño de su obligacion, y por la integridad de

in curia Romana vigore Eugenianæ constitutionis, aut familiaritatis Cardinalium competere solent; ea in iis, qui beneficia ecclesiastica obtinent, ratione prædictorum beneficiorum minimè intelligentur; sed Ordinarii jurisdictioni subjecti permaneant: non obstantibus quibuscumque inhibitionibus.

Cap. XII. *Quales esse debeant promovendi ad dignitates, et canonicatus Cathedralium eccliarum: quidve promoti prestare debeant.*

Cùm dignitates, in ecclesiis præsertim cathedralibus, ad conservandam, augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerint institutæ, ut, qui eas obtinerent, pietate præcellerent, aliisque exemplo essent, atque Episcopos opera, et officio juvent; merito, qui ad eas vocantur, tales esse debent, qui suo muneri respondere possint. Nemo igitur deinceps ad dignitates quascumque, quibus animarum cura subest, moveatur, nisi qui saltem xxv. suæ ætatis annum attigerit; et in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequendum necessaria, ac morum integritate commendetur; juxta constitutionem Alexandri III. in concilio

La-

Lateranensi promulgatam, quæ incipit: *Cum in cunctis Archidiaconi etiam, qui oculi dicuntur Episcopi, sint in omnibus ecclesiis, ubi fieri poterit, magistri in theologia, seu doctores, aut licentiati in jure canonico. Ad cæteras autem dignitates, vel personatus, quibus animarum cura nulla subest, clerici aliquin idonei, et xxii. annis non minores, asciscantur. Provisi etiam de beneficiis quibuscumque, curam animarum habentibus, teneantur à die adeptæ possessionis ad minus intra duos menses*<sup>(1)</sup>, *in manibus ipsius Episcopi, vel, eo impedito, coram generali ejus vicario, seu officiali, orthodoxæ suæ fidei publicam facere professionem, et in Romanæ ecclesiæ obedientia se permansuros spondeant, ac jurent. Provisi autem de canonicatibus, et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, non solum coram Episcopo, seu ejus officiali, sed etiam in capitulo, idem facere teneantur: aliquin prædicti omnes provisi, ut suprà, fructus non faciant suos; nec illis possessio suffragetur. Neminem etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum, aut portionem recipient, nisi qui* eo